
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리경제과

정책: 발전소 주변지역 지원

단위: 발전소 주변지역 지원(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

일자리경제과 23,894 23,700 194

기 23,700 23,700 0

구 194 0 194

발전소 주변지역 지원 23,894 23,700 194

기 23,700 23,700 0

구 194 0 194

발전소 주변지역 지원(발전소주변지역지원사업특별회계

)

23,894 23,700 194

기 23,700 23,700 0

구 194 0 194

전통시장 시설 개선사업 23,894 23,700 194

기 23,700 23,700 0

구 194 0 194

401 시설비및부대비 23,894 23,700 194

기 23,700 23,700 0

구 194 0 194

01 시설비 23,894 23,700 194

○전통시장 시설 개선 23,894 23,700 194경정 23,894,000원

기 23,700 23,700 0

구 194 0 194
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 의료급여사업 운영(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

생활보장과 1,358,040 1,313,540 44,500

국 927,376 1,018,831 △91,455

시 231,846 254,709 △22,863

구 198,818 40,000 158,818

국민기초생활보장 996,768 1,101,320 △104,552

국 788,614 881,055 △92,441

시 197,154 220,265 △23,111

구 11,000 0 11,000

의료급여사업 운영(의료급여기금특별회계) 996,768 1,101,320 △104,552

국 788,614 881,055 △92,441

시 197,154 220,265 △23,111

구 11,000 0 11,000

의료급여 진료비보조 955,208 1,070,076 △114,868

국 764,166 856,060 △91,894

시 191,042 214,016 △22,974

301 일반보전금 955,208 1,070,076 △114,868

국 764,166 856,060 △91,894

시 191,042 214,016 △22,974

01 사회보장적수혜금 955,208 1,070,076 △114,868

○현금급여사업비 794,570 909,438 △114,868경정 794,570,000원

국 635,656 727,550 △91,894

시 158,914 181,888 △22,974

의료급여 사례관리 운영 26,436 27,120 △684

국 21,149 21,696 △547

시 5,287 5,424 △137

202 여비 19,836 20,520 △684

국 15,869 16,416 △547

시 3,967 4,104 △137

01 국내여비 19,836 20,520 △684

○의료급여관리요원 교육여비

2,316 3,000 △684경정 92,640원*5명*5회

국 1,853 2,400 △547

시 463 600 △137

의료급여 사업 예비비 11,000 0 11,000

801 예비비 11,000 0 11,000

01 일반예비비 11,000 0 11,000

○예비비 11,000 0 11,000

― 일반예비비 11,000 0 11,000

행정운영경비(생활보장과) 173,454 172,220 1,234

국 138,762 137,776 986

시 34,692 34,444 248

인력운영비(의료급여기금특별회계) 173,454 172,220 1,234

국 138,762 137,776 986

시 34,692 34,444 248

인력운영비 173,454 172,220 1,234
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부서: 생활보장과

정책: 행정운영경비(생활보장과)

단위: 인력운영비(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 138,762 137,776 986

시 34,692 34,444 248

101 인건비 173,454 172,220 1,234

국 138,762 137,776 986

시 34,692 34,444 248

03 무기계약근로자보수 173,454 172,220 1,234

○의료급여관리사 월급여(4대보험료,수당등 포

함) 173,454 172,220 1,234경정 173,454,000원

국 138,762 137,776 986

시 34,692 34,444 248

재무활동(생활보장과) 187,818 40,000 147,818

보전지출(의료급여기금특별회계) 187,818 40,000 147,818

반환금 187,818 40,000 147,818

802 반환금기타 187,818 40,000 147,818

01 국고보조금반환금 102,140 0 102,140

○국고보조금 사용잔액 반납 102,140 0 102,140

02 시ㆍ도비보조금반환금 25,535 0 25,535

○시도비보조금 사용잔액 반납 25,535 0 25,535

03 기타반환금등 60,143 40,000 20,143

○부당이득금 등 반납 60,143 40,000 20,143경정 60,142,480원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과

정책: 주차질서 확립

단위: 주차장 건설(주차장특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

교통행정과 24,674,943 11,260,329 13,414,614

균 6,400,000 0 6,400,000

시 434,000 5,600 428,400

구 17,840,943 11,254,729 6,586,214

주차질서 확립 24,287,690 10,897,921 13,389,769

균 6,400,000 0 6,400,000

시 434,000 5,600 428,400

구 17,453,690 10,892,321 6,561,369

주차장 건설(주차장특별회계) 21,389,718 8,017,540 13,372,178

균 6,400,000 0 6,400,000

시 434,000 5,600 428,400

구 14,555,718 8,011,940 6,543,778

공영주차장 건설 820,000 0 820,000

균 400,000 0 400,000

시 420,000 0 420,000

401 시설비및부대비 820,000 0 820,000

균 400,000 0 400,000

시 420,000 0 420,000

01 시설비 820,000 0 820,000

○반송여중 공영주차장 조성사업 820,000 0 820,000

균 400,000 0 400,000

시 420,000 0 420,000

반여3동 중앙 공영주차장 건설 9,500,000 3,500,000 6,000,000

균 6,000,000 0 6,000,000

구 3,500,000 3,500,000 0

401 시설비및부대비 9,500,000 3,500,000 6,000,000

균 6,000,000 0 6,000,000

구 3,500,000 3,500,000 0

01 시설비 9,500,000 3,500,000 6,000,000

○반여3동 중앙 공영주차장 조성사업

9,500,000 3,500,000 6,000,000경정 9,500,000,000원

균 6,000,000 0 6,000,000

구 3,500,000 3,500,000 0

좌3동 도로정비 및 노상공영주차장 조성 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○좌3동 도로정비 및 노상공영주차장 조성사업 300,000 0 300,000

주택가 소규모주차장 조성 2,720,800 1,217,500 1,503,300

201 일반운영비 3,300 0 3,300

01 사무관리비 3,300 0 3,300

○소프트웨어 구입비 3,300 0 3,300

401 시설비및부대비 2,717,000 1,217,000 1,500,000

01 시설비 2,711,000 1,211,000 1,500,000

○주택가 소규모 공동주차장 건설 2,711,000 1,211,000 1,500,000
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부서: 교통행정과

정책: 주차질서 확립

단위: 주차장 건설(주차장특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 부지매입, 공사 등 2,711,000 1,211,000 1,500,000경정 2,711,000,000원

그린주차사업 운영 20,000 8,000 12,000

시 14,000 5,600 8,400

구 6,000 2,400 3,600

307 민간이전 20,000 8,000 12,000

시 14,000 5,600 8,400

구 6,000 2,400 3,600

02 민간경상사업보조 20,000 8,000 12,000

○개별가구사업 20,000 8,000 12,000경정 4,000,000원*5가구

시 14,000 5,600 8,400

구 6,000 2,400 3,600

적립금(주차장 건설) 8,009,496 3,272,618 4,736,878

706 기타내부거래 8,009,496 3,272,618 4,736,878

03 적립금 8,009,496 3,272,618 4,736,878

○적립금 8,009,496 3,272,618 4,736,878경정 8,009,496,000원

주차장관리(주차장특별회계) 1,329,584 1,317,841 11,743

공영주차장 관리 409,714 397,971 11,743

201 일반운영비 98,138 86,395 11,743

02 공공운영비 30,423 18,680 11,743

○(구)반여초 임시주차장 전기요금

3,000 0 3,000

○청사포 공영주차장 전기요금 3,000 0 3,000

○차량관리 5,743 0 5,743

― 취등록세 2,313 0 2,313

― 자동차세 130 0 130

― 보험료 900 0 900

― 전기차충전요금 400 0 400

― 차량유지보수비 2,000 0 2,000

500,000원*6월

500,000원*6월

2,312,590원*1대

130,000원*1대

900,000원*1대

400,000원*1대

2,000,000원*1대

불법 주정차 차량 단속(주차장특별회계) 1,268,388 1,262,540 5,848

주정차위반 단속 관리 1,091,492 1,090,020 1,472

405 자산취득비 164,036 162,564 1,472

01 자산및물품취득비 164,036 162,564 1,472

○문자알림서비스 CCTV클라이언트 라이선스 구

입 2,576 1,104 1,472경정 368,000원*7대

주정차위반 단속 기간제 근로자 고용 176,896 172,520 4,376

301 일반보전금 30,661 26,285 4,376

08 사회복무요원보상금 30,661 26,285 4,376

○사회복무요원보상금 4,376 0 4,376

― 봉급 3,240 0 3,240

― 중식비 792 0 792

― 교통비 344 0 344

540,000원*1명*6월

6,000원*22일*1명*6월

2,600원*22일*1명*6월
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부서: 교통행정과

정책: 행정운영경비(교통행정과)

단위: 인력운영비(주차장특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(교통행정과) 385,050 362,408 22,642

인력운영비(주차장특별회계) 385,050 362,408 22,642

인력운영비 385,050 362,408 22,642

101 인건비 385,050 362,408 22,642

03 무기계약근로자보수 385,050 362,408 22,642

○불법주차단속 무기계약근로자(공무직) 인건비 351,121 328,479 22,642

― 퇴직금 중간정산(1명-5년분) 22,642 0 22,642

재무활동(교통행정과) 2,203 0 2,203

보전지출(주차장특별회계) 2,203 0 2,203

반환금 2,203 0 2,203

802 반환금기타 2,203 0 2,203

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,203 0 2,203

○2019년 교통분야 평가 우수기관 상사업비 집

행잔액 2,203 0 2,203
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 지방도 건설 확포장 및 건설사업 활성화

단위: 기반시설부담금 부과 및 관리(기반시설특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

건설과 1,986,576 1,986,117 459

지방도 건설 확포장 및 건설사업 활성화 45,076 44,617 459

기반시설부담금 부과 및 관리(기반시설특별회계) 45,076 44,617 459

적립금 1,076 617 459

706 기타내부거래 1,076 617 459

03 적립금 1,076 617 459

○기반시설부담금 내부유보자금

1,076 617 459경정 1,076,000원
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